[image: ]

Администрация Еловского сельсовета
Емельяновского  района
Красноярского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.07.2017                                              с.Еловое                                                      №  68

О внесении изменений в постановление от 17.02.2014 № 16  «Об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с приказом МЧС РФ от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» с изменениями внесенными Приказом МЧС России № 601 от 18.11.2015, Уставом МО Еловский сельсовет, администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в приложение постановления от 17.02.2014 № 16  «Об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании» следующие изменения:
1.1. В пункте 1 Положения после слов «в муниципальных образованиях и организациях» дополнить словами «с изменениями внесенными Приказом МЧС России № 601 от 18.11.2015».
1.2. в пункте 4 Положения второй абзац изложить в следующей редакции:
«План основных мероприятий организации на год разрабатывается структурным подразделением (работниками) организации, уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны, и согласовывается с органами местного самоуправления, а организацией находящейся в ведении федерального органа исполнительной власти, дополнительно согласовывается с соответствующим федеральным органом исполнительной власти.
Планирование основных мероприятий по подготовке к ведению и ведению гражданской обороны производится с учетом всесторонней оценки обстановки, которая может сложиться на территории муниципального образования и в организациях в результате применения современных средств поражения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также в результате возможных террористических актов и чрезвычайных ситуаций.
1.3.  Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Подготовка к ведению гражданской обороны на муниципальном уровне и в организациях определяется положением об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании и заключается в планировании мероприятий по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории муниципального образования от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Ведение гражданской обороны на муниципальном уровне осуществляется на основе планов гражданской обороны и защиты населения муниципальных образований, материальных и культурных ценностей на территории муниципального образования от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.».
1.4. В пункте 12 в третьем абзаце после слов «органа местного самоуправления» добавить слова « (организации).».
1.5. В пункте 13 второй абзац изложить в следующей редакции:
«Сбор и обмен информацией осуществляются органами местного самоуправления, а также организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне и эксплуатирующими опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, а также организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты III класса опасности, отнесенные в установленном порядке к категориям по гражданской обороне.».
1.6. В пункте 15.1. слова «По обучению» заменить на слова «По подготовке».
1.7. Пункт 15.3. изложить в следующей редакции:
«15.3. По эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы:
- организация планирования, подготовки и проведения мероприятий по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы из зон возможных сильных разрушений, возможного радиоактивного и химического заражения (загрязнения), возможного катастрофического затопления в пределах 4-часового добегания волны прорыва при разрушении гидротехнических сооружений, а также рассредоточение работников организаций, продолжающих свою производственную деятельность в военное время, и работников организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне;
       - подготовка безопасных районов для размещения населения, материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации;
- создание и организация деятельности эвакуационных органов, а также подготовка их личного состава.».
1.8. В пункте 15.4. слова «По предоставлению населению убежищ и средств индивидуальной защиты:» заменить на слова «По предоставлению населению средств индивидуальной и коллективной защиты:».
1.9. В пункте 15.6. после слов «По проведению аварийно-спасательных» добавить слова «и других неотложных».
1.10. В пункте 15.7. первый абзац изложить в следующей редакции:
«15.7. По первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:».
1.11. в пункте 15.7. слова «проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий среди населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий;» заменить словами «- проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий среди пострадавшего населения;».
1.12. Пункт 15.8. дополнить абзацем следующего содержания: «заблаговременное создание запасов химических реагентов для тушения пожаров.».
1.13. В пункте 15.14. первый абзац изложить в следующей редакции: «15.14. По обеспечению устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:».
3.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Настоящие постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Емельяновские Веси».

[bookmark: _GoBack]И. о. главы сельсовета                                                                       Н. Г. Колесова

image1.emf